UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

Edital de Nº 32/2017

Página 1 de 9

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho da UFAL, no uso de suas atribuições legais,

considerando a delegação de competências decorrente da Portaria GR nº 116, de 04 de março de
2008, publicada no D.O.U. de 01/04/2008 e observando o disposto no item 5.1 do Edital nº 32, de
08/06/2017, publicado no D.O.U. de 09/06/2017; observando, ainda, a súmula nº 266 do Superior
Tribunal de Justiça, artigos 5º e 7º da Lei 8.112/90, e o parágrafo único do art. 19 do Decreto
6.944/09, HOMOLOGA e torna públicos os pedidos de inscrição para o concurso aberto pelo Edital nº
32/2017, para o provimento de cargos na carreira de magistério superior, nas áreas de estudo a
seguir:

ÁREA DE ESTUDO: INSCRITOS:

01 – Macroeconomia – Adjunto A – 40h DE – Sertão / Santana do
Ipanema

10

NOME DO CANDIDATO

ANGÉLICA DA TRINDADE HENRIQUE

ARIANE DANIELLE BARAÚNA DA SILVA

FELIPPE ROCHA PRESADO MENEZES DE BARROS

FRANCISCO GERMANO CARVALHO LÚCIO

MARCIO FRANCISCO DA SILVA

PATRICK WOHRLE GUIMARÃES

PEDRO HENRIQUE SOARES LEIVAS

REILI AMON HA VIEIRA DOS SANTOS

THALES DE OLIVEIRA COSTA VIEGAS

THIAGO GEOVANE PEREIRA GOMES

ÁREA DE ESTUDO: INSCRITOS:

02 - Geografia Humana e Econômica – Adjunto A – 40h DE – Sertão /
Delmiro Gouveia

39

NOME DO CANDIDATO

ADEMÁRIO ALVES DOS SANTOS

ALBERLENE RIBEIRO DE OLIVEIRA

ALINE LIMA SANTOS

ANA MARIA DE ALBUQUERQUE

ANA PAULA FERREIRA DE ALBUQUERQUE

ANDRÉA LEANDRA PORTO SALES

AVELAR ARAUJO SANTOS JUNIOR

BRUNO MAIA HALLEY

CÁSSIO ANTUNES DE OLIVEIRA

CLÁUDIO SMALLEY SOARES PEREIRA

CLEITON FERREIRA DA SILVA

CRISTOVÃO HENRIQUE RIBEIRO DA SILVA

DAYSE MARIA SOUZA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

Edital de Nº 32/2017

Página 2 de 9

DIANA MENDONÇA DE CARVALHO

DIRCEU ROGÉRIO CADENA DE MELO FILHO

ELICARDO HEBER DE ALMEIDA BATISTA

ERICK GABRIEL JONES KLUCK

ERNANDY LUIS VASCONCELOS DE LIMA

ESTEVAN LEOPOLDO DE FREITAS COCA

FERNANDO ANTONIO DA SILVA

GLEISE CAMPOS PINTO SANTANA

GUILHERME JOSÉ FERREIRA DE ARAÚJO

LEANDRO PAIVA DO MONTE RODRIGUES

MARCIA CRISTINA BERGAMIN

MARIA APARECIDA NUNES

MARIA AUDERIAN SANTANA FERREIRA

MARIA DO CARMO ALVES

RAFAELA FABIANA RIBEIRO DELCOL

RENATA DA SILVA BARBOSA

RODRIGO GIRALDI COCCO

RONILSON BARBOZA DE SOUSA

SHANTI NITYA MARENGO

SHEILA KELLY PAULINO NOGUEIRA

SILVIA CRISTINA LIMBERGER

SUANA MEDEIROS SILVA

TATIANA COLASANTE

VALTEMIRA MENDES VASCONCELOS

VANILZA DA COSTA ANDRADE

WESLEY BORGES COSTA

ÁREA DE ESTUDO: INSCRITOS:

03 – Cardiologia – Auxiliar – 20h – Arapiraca / Sede 04

NOME DO CANDIDATO

FRANCISCO DE ASSIS COSTA

JASVAN LEITE DE OLIVEIRA

JOSE DIMAS BARBOSA DA SILVA

RENÊ GABRIEL LUENGO GALVÃO

ÁREA DE ESTUDO: INSCRITOS:

04 – Psiquiatria – Auxiliar – 20h – Arapiraca / Sede

NÃO HOUVE INSCRITOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

Edital de Nº 32/2017

Página 3 de 9

ÁREA DE ESTUDO: INSCRITOS:

05 - Ginecologia e Obstetrícia – Auxiliar – 20h – Arapiraca / Sede 01

NOME DO CANDIDATO

TIAGO MONTE CAJUEIRO

ÁREA DE ESTUDO: INSCRITOS:

06 - Medicina da Família – Auxiliar – 20h – Arapiraca / Sede 08

NOME DO CANDIDATO

ADILSON JOSÉ DA SILVA

ARINALDO DE SOUSA ALMEIDA

CYNTHIA GOULART MOLINA BASTOS

EDMILSON DE OLIVEIRA BARBOSA FILHO

ELIAS BESERRA BONIFACIO

FABIANA BARBOSA DE OLIVEIRA

GUILHERME HOLANDA BEZERRA

SAMILA OLIVEIRA SILVA

ÁREA DE ESTUDO: INSCRITOS:

07 – Infectologia – Auxiliar – 20h – Arapiraca / Sede 02

NOME DO CANDIDATO

ARTHUR MAIA PAIVA

SURA AMELIA BARBOSA FELIX LEAO

ÁREA DE ESTUDO: INSCRITOS:

08 – Oftalmologia – Auxiliar – 20h – Arapiraca / Sede 08

NOME DO CANDIDATO

BRUNO NOBRE LINS CORONADO

FÁBIO GUERREIRO DE LIMA

GISELLE FERREIRA DE OLIVEIRA

ISABELLE GUERRA VILAR

LUANA PAULA NOGUEIRA DE ARAÚJO BRANDÃO

RAPHAEL TEIXEIRA COSTA

RENATO WENDELL FERREIRA DAMASCENO

SANDRAELANE KESS DA SILVA FERRO

ÁREA DE ESTUDO: INSCRITOS:

09 – Otorrinolaringologia – Auxiliar – 20h – Arapiraca / Sede 04

NOME DO CANDIDATO

ANDERSON TINO DE CARVALHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

Edital de Nº 32/2017

Página 4 de 9

FABIANO EVANGELISTA SILVA

LUISA ROBALINHO DE FARIA GÓES

NELSON JOSÉ BARBOZA QUINTINO

ÁREA DE ESTUDO: INSCRITOS:

10 – Hematologia e Hemoterapia – Auxiliar – 20h – Arapiraca / Sede

NÃO HOUVE INSCRITOS

ÁREA DE ESTUDO: INSCRITOS:

11 – Endocrinologia – Auxiliar – 20h – Arapiraca / Sede 01

NOME DO CANDIDATO

HAMILTON PIMENTEL DOS SANTOS FILHO

ÁREA DE ESTUDO: INSCRITOS:

12 – Pneumologia – Auxiliar – 20h – Arapiraca / Sede 02

NOME DO CANDIDATO

ANDRÉA ALMEIDA DE SOUZA TEOFILO

NORMA SUELY GOMES DE ATHAYDE

ÁREA DE ESTUDO: INSCRITOS:

13 - Anatomia e Fisiologia Humana  – Adjunto A – 40h DE – Arapiraca /
Sede 37

NOME DO CANDIDATO

ALDAIR DE FRANÇA NETO

ANA AMANCIO SANTOS DA SILVA

ANA CAROLINA DO NASCIMENTO CALLES

ANDRÉA DE FÁTIMA SILVA REZENDE

BRUNA DEL VECHIO KOIKE

BRUNO ZAVAN

CAMILA FIGUEIREDO GOMES

CAROLINA DA SILVA CARVALHO

CHRISTIANE CAVALCANTE FEITOZA

CINTIA DANIELI FERREIRA DA COSTA

DANIELA TELES DE OLIVEIRA

FREDERICO SANDER MANSUR MACHADO

GABRIELA LOPES GAMA

GIAN CARLO D'ANGELO DE QUEIROZ

IANE BEZERRA VASCONCELOS ALVES

IVSON BEZERRA DA SILVA

JOÃO FELIPE BEZERRA

JOSÉ CLÁUDIO DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

Edital de Nº 32/2017

Página 5 de 9

LAILA DA SILVA ASTH FERNANDES

LAISE DE SOUZA ELIAS

LÍVIA CRISTINA RODRIGUES FERREIRA LINS

LUÍS HENRIQUE SANTOS FORTES

LUIZ HENRIQUE CÉSAR VASCONCELOS

MARIA DA SOLEDADE ROLIM DO NASCIMENTO

MATHEUS MORAIS DE OLIVEIRA MONTEIRO

MAUREN ASSIS DE SOUZA

MELQUISEDEC ABIARÉ DANTAS DE SANTANA

NATALIA VELASQUEZ OLIVEIRA

PIETTRA MOURA GALVÃO PEREIRA

RALMONY DE ALCANTARA SANTOS

ROBERTA LIMA

ROGERIO OLIVEIRA FALEIROS

ROSÂNGELA CORREA RODRIGUES DUARTE

TATIANA OLIVEIRA SOUZA

THAIS SIMOES NOBRE PIRES SANTOS

ULIANA SBEGUEN STOTZER

VITOR ULISSES DE MELO

ÁREA DE ESTUDO: INSCRITOS:

14 - Patologia Humana – Adjunto A – 40h DE – Arapiraca / Sede 29

NOME DO CANDIDATO

ANA PAULA SAMPAIO FEITOSA

CLISIANE CARLA DE SOUZA SANTOS

ELISABETE LOPES CONCEIÇÃO

EMANUEL TENORIO PAULINO

FABRÍCIA ALVISI DE OLIVEIRA

GEFTER THIAGO BATISTA CORREA

GERMANA MICHELLE DE MEDEIROS E SILVA

JAMYLLE NUNES DE SOUZA FERRO

JOSE BRUNO NUNES FERREIRA SILVA

JOSE ROBERTO DE OLIVEIRA FERREIRA

JULIANA LÚCIA DE ALBUQUERQUE VASCONCELOS

KLEDOALDO OLIVEIRA DE LIMA

LARISSA ISABELA OLIVEIRA DE SOUZA

LINDOMAR GUEDES FREIRE FILHA

LIVIA BANDEIRA COSTA

LÚCIA PATRÍCIA BEZERRA GOMES DA SILVA

LUCIANA NALONE ANDRADE

LUCIANA XAVIER PEREIRA

LUIZ ARTHUR CALHEIROS LEITE

LUIZ NASCIMENTO DE ARAÚJO NETO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

Edital de Nº 32/2017

Página 6 de 9

MARIA DANIELMA DOS SANTOS REIS

MARIANA DA SILVA SANTOS

MELKA COELHO AS

MORGANA VITAL DE ARAUJO

NATÁLIA TABOSA MACHADO CALZERRA

PAULO LUCAS CERQUEIRA COELHO

RODRIGO ANSELMO CAZZANIGA

THIERS ARAÚJO CAMPOS

YOLANDA KARLA CUPERTINO DA SILVA

ÁREA DE ESTUDO: INSCRITOS:

15 - Saúde do Adulto I, Saúde do Adulto II e Saúde Mental – Adjunto A –
40h DE – Arapiraca / Sede

07

NOME DO CANDIDATO

CÍNTIA DE FÁTIMA GOMES BATISTA

ELICARLOS MARQUES NUNES

GIRLIANI SILVA DE SOUSA

LEONARDO NAVES DOS REIS

MÁRCIO NERES DOS SANTOS

ROBERTA ZARPELÃO

VICTOR SANTANA SANTOS

ÁREA DE ESTUDO: INSCRITOS:

16 - Política da Educação – Adjunto A – 40h DE – Arapiraca / Sede 17

NOME DO CANDIDATO

ALESSANDRA BARBOSA BISPO

ALEXSANDRA FLÁVIA BEZERRA DE OLIVEIRA

CARLOS MANOEL PIMENTA PIRES

CASSIA VIRGINIA MOREIRA DE ALCANTARA

GILBERTO GERALDO FERREIRA

IZABELLA DA SILVA VIEIRA

JANE MARINHO DA SILVA

JOSÉ CARLOS SANTOS

JOSE GOMES DA SILVA

MÁRCIO DONIZETTI ROCHA

MARIA DE LOURDES DA SILVA

MARISELMA FERREIRA BARBOSA

MARSIEL PACÍFICO

RODRIGO JOSÉ DA COSTA

SILVIA CAVALCANTE LAPA LOBO

SIMONE PAIXÃO RODRIGUES

WALDEFRANKLY ROLIM DE ALMEIDA SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

Edital de Nº 32/2017

Página 7 de 9

ÁREA DE ESTUDO: INSCRITOS:

17 - Produção do Conhecimento: Ciência e não Ciência – Adjunto A – 40h
DE – Arapiraca / Sede

ÁREA CANCELADA

ÁREA DE ESTUDO: INSCRITOS:

18 - Administração Geral – Adjunto A – 40h DE – Arapiraca / Sede 10

NOME DO CANDIDATO

CEDRICK CUNHA GOMES DA SILVA

DANIELA VENCESLAU BITENCOURT

DANIELLE THAIS BARROS DE SOUZA LEITE

EMMANUELA SUZY MEDEIROS

ISABEL CRISTINA BARRETO ANDRADE

KAREN ANN CÂMARA BEZERRA SÁ

LUIZ CARLOS FLÔRES DE ASSUMPÇÃO

MARIA AMELIA JUNDURIAN CORA

PRISCILA CEMBRANEL

RODRIGO CESAR REIS DE OLIVEIRA

ÁREA DE ESTUDO: INSCRITOS:

19 – Ecologia – Adjunto A – 40h DE – Arapiraca / Penedo 53

NOME DO CANDIDATO

ADRIENE MAYRA DA SILVA SOARES

ALDENÍ SILVA DE LIMA

ANDERSON AIRES EDUARDO

ANDERSON DA CONCEIÇÃO SANTOS SOBRAL

ANDRÉ SECO MARQUES DA SILVA

BÁRBARA LAINE RIBEIRO DA SILVA

BRUNO VILELA DE MORAES E SILVA

CARLOS DAVI SANTOS E SILVA

CLAUDIA FACINI DOS REIS

CLAUDIA PINTO MACHADO

DANIEL OLIVEIRA SANTANA

DANIELLE GOMES DE SOUZA

DAVID LUCAS ROHR

DEBORAH PRACIANO DE CASTRO

DEIVID ALMEIDA DA COSTA

FABIANA RITA DO COUTO SANTOS

FABIANA SOARES CARIRI LOPES

FELIPE FERNANDO DA SILVA SIQUEIRA

FELIPE SANTANA MACHADO

FRANCIS LUIZ SANTOS CALDAS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

Edital de Nº 32/2017

Página 8 de 9

FREDERIC MENDES HUGHES

GUILHERME RAMOS DEMETRIO FERREIRA

IGOR RISMO COELHO

INDRA ELENA COSTA ESCOBAR

IURI RIBEIRO DIAS

JOSÉ CICERO SOARES NETO

JULIANA POMARI

LUCIANA FERRAZ

LUCINEIDE MARIA SANTANA

MARDEN SEABRA LINARES

MARIA DA PENHA MOREIRA GONÇALVES

MARIANA MEIRELES PARDI

MAXWELL SOUZA SILVEIRA

OSWALDO CRUZ NETO

PATRICIO ADRIANO DA ROCHA

PAULA CARPINTERO DE MORAES

PHILLIPE MOTA MACHADO

RENATA BARTOLETTE DE ARAUJO

RICARDO ALMEIDA EMIDIO

ROBERTH FAGUNDES DE SOUZA

RODRIGO FERREIRA BASTOS

ROSEMARY DA SILVA SOUSA

SANDRA MARIA LOPES DE MOURA

SELMA FREIRE DE BRITO

SÍLVIA RAFAELA MACHADO LINS

TATIANE GOMES CALAÇA MENEZES

THADEU SOBRAL DE SOUZA

TIAGO SHIZEN PACHECO TOMA

VILMA MARIA DOS SATOS

VIVIANE FERREIRA MONTEIRO

WALKIRIA REJANE DE ALMEIDA

WANDER RIBEIRO FERREIRA

WILLIAM DOUGLAS DE CARVALHO

ÁREA DE ESTUDO: INSCRITOS:

20 - Infraestrutura de Sistemas de Informação – Adjunto A – 40h DE –
Arapiraca / Penedo 06

NOME DO CANDIDATO

AMAURY NOGUEIRA NETO

DAVY DE MEDEIROS BAIA

DOUGLAS AFONSO TENÓRIO DE MENEZES

IVAN CESAR MARTINS

IVON WILSON DA SILVA JUNIOR

JARIO JOSE DOS SANTOS JUNIOR

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

Edital de Nº 32/2017

Página 9 de 9

ÁREA DE ESTUDO: INSCRITOS:

21 - Gestão em Engenharia da Produção – Adjunto A – 40h DE –
Arapiraca / Penedo 03

NOME DO CANDIDATO

ADRIANO MARINHEIRO POMPEU

JULIO INACIO HOLANDA TAVARES NETO

VALTER DE SOUZA FILHO

ÁREA DE ESTUDO: INSCRITOS:

22 - Administração Pública com Ênfase em Gestão de Serviços Públicos –
Adjunto A – 40h DE – Arapiraca / Sede 01

NOME DO CANDIDATO

RODRIGO CESAR REIS DE OLIVEIRA